
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"Об Уполномоченном по правам человека в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 июля 2020 г. № 93-кз 

"Об Уполномоченном по правам человека в Ставропольском крае" следующие 
изменения:

1) в части 5 статьи 5:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) заявление кандидата о согласии на внесение его кандидатуры для рас

смотрения в Думу Ставропольского края и назначение на должность Уполномо
ченного;";

б) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
" 1!) обязательство кандидата о прекращении деятельности, несовместимой 

со статусом Уполномоченного, в случае его назначения;";
в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) копия паспорта гражданина Российской Федерации;";
г) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) заверенная в установленном порядке копия трудовой книжки кандидата 

и (или) сведения о его трудовой деятельности, оформленные в соответствии со 
статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации, а также копии иных до
кументов о трудовой и (или) общественной деятельности кандидата, подтвер
ждающих его опыт и навыки в области защиты прав и свобод человека и граж
данина;";

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) копия документа, подтверждающего наличие у кандидата высшего об

разования, а также копии документов кандидата о дополнительном профессио
нальном образовании, присвоении ученой степени, ученого звания, награждении 
государственными наградами и почетными званиями при их наличии;";

е) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5) анкета кандидата с цветной фотографией размером 4 х 6 см и биогра

фическими сведениями о наличии (об отсутствии) гражданства (подданства) 
иностранного государства, вида на жительство либо иного документа, подтвер
ждающего право на постоянное проживание на территории иностранного госу
дарства, членства в политической партии или ином общественном объединении, 
преследующем политические цели, об осуществлении преподавательской, науч
ной и иной творческой деятельности, которая финансируется исключительно за



2

счет средств иностранных государств, международных и иностранных организа
ций, иностранных граждан и лиц без гражданства;";

ж) пункт 6 признать утратившим силу;
2) в части 6 статьи 11 слово "общего" заменить словом "установленного";
з) статью 12 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. В соответствии с Федеральным законом от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ 

"Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принуди
тельного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудитель
ного содержания" Уполномоченный направляет в совет Общественной палаты 
Российской Федерации рекомендации по формированию состава общественной 
наблюдательной комиссии, образуемой в Ставропольском крае.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Статья 2

№ 139-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
мО внесении изменений в Закон Ставропольского края 

”0 6  Уполномоченном по правам человека в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об Уполномоченном по правам человека в Ставропольском 
крае" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского 
края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнаро
дования.

Председатель Дум

г. Ставрополь 
28 ноября 2024 год: 
№ 1291-VII ДСК

Ставропольскогоi Н.Т. Великдань


